« Cum resideret venerabilis domnus Frotharius Pictave sedis epis- 
copus die martis quod evenit tertio idus Mai Pictavis civitate, in 
ecclesia Sancti Petri Senioris canonica, una cum suis canonicis nec . 
non et aliis seu et rurium presbyteris in suo synodali conventu ad 
multorum causas audiendas rectaque negotia ecclesiastica ibi difi- 
nienda ; adfuit ibi quidam sacerdos Petrus nomine ex cella Pranziaco, 
interpellabat quendam sacerdotem Drœtramnum nomine ex vico 
Exulduno. Dicebat quod ipse suas decimas de terra Sancti Juniani 
in sua parrochia sistentes…. contra legis ordinem reddere contende- 
bat. Interrogatum est prædicto Drotranno quid contra hæc respon- 
dere volebat. Ipse vero cupiebat eundem decimum ad suam ecclesiam 
injuste vindicare. Domnus vero episcopus et omnes qui ibidem adhe- 
rant diligenter investigaverunt cum presbyteris vicinos circa manen- 
tes cui eundem decimum plus debitum esset. Inventum est ibi quod 
predicta decima plus debita esset ad Pranziacum quam ad Exuldu- 
num vicum ubi prædictus D. injuste vindicare cupiebat. Judicatum 
est ibi ut prædictus D. ipsum decimum jam dicto P. sacerdoti una 
cum lege reddidisset quod ita et fecit sicut ei judicatum fuit... » 
(4rchives de Noaillé, MS. (842-866) latin, 12757, for 281-282),
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tait d’infliger aux clercs délinquants, outre la destitution 
ou la suspension de leurs offices, des peines corporelles 
rigoureuses, telles que la prison ou la fustigation!. 

Mais qu’advint-il de la juridiction ordinaire, civile ou 
pénale, sur les clercs? 

S'il fallait accepter l'opinion commune, que Savigny 
surtout a mise en faveur et suivant laquelle la loi romaine 
était la loi personnelle des clercs, il y aurait eu là pour 
eux un acheminement assez facile vers une justice privilé- 
giée. Tout procès, en effet, où deux clercs étaient seuls 
engagés, aurait dû être jugé par un mallum composé ex- 
clusivement de Romains, et si des deux plaideurs l’un était 
un clere, l’autre un germain laïque, un tribunal mixte de 
Romains et de Germains eût été pour le moins nécessaire. 

Toutefois, vue de près, cette opinion ne supporte pas 
l'examen. S'il est certain que l'Église comme collectivité, 
ou les corps religieux comme tels, étaient régis par la 
loi romaine, vivaient lege romana, les documents de l'é- 
poque franque nous montrent, au coniraire, que les clercs 
pris isolément étaient soumis chacun à sa loi d’origine, 
que Romains, ils devaient sans doute être jugés par des 
Romains, mais que Francs, ils l'étaient par des Francs, 
Wisigoths ou Burgondes par des Burgondes ou des Wisi- 
goths. Je n’ai pas à entrer ici dans une discussion appro- 
fondie de la question. Je ne relèverai qu'un seul argument 
qui me semble décisif.